21 člověk tělesný = patřící světu 1 K 3,3
srov. ČEP.

	propterea quod in carne est, in qua non habitat bonum, quia <i>spiritus Dei in ea non est.</i>		protože je v těle, ve kterém nepřebývá dobro, protože <i>v něm není duch Boží.</i>	
	5. Hanc ob causam merito dicit		5. Z tohoto důvodu říká	
5	[Scriptura] in generationem istiusmodi: <i>Non habitabit spiri- tus meus in hominibus in perpetuum, quia caro sunt.</i>		[Písmo] po mnoho generací	5
	<i>Omnis ergo, in quo spiritus</i>		toto: <i>Můj duch nebude na věky přebývat v lidech, protože jsou tělo.</i>	
10	<i>Christi non est, is non est eius, sicut scriptum est: Recessit spiritus Dei a Saul, et vexavit eum spiritus nequam, qui super eum emissus fuerat a Deo.</i>		<i>Ve kterém z vás tedy není duch Kristův, ten není jeho,</i>	10
			tak jako je psáno: <i>Duch Boží odstoupil od Saula a sužoval ho zlý duch, který k němu byl poslán od Boha.</i>	
15	IX. <i>Voluntati spiritus Dei consentit quisquis, in quo est spiritus Dei; et quia consentit spiritui Dei, ideo carnis opera mortificat vivitque Deo, subigens</i>		IX. <i>Kdokoli je v souladu s vůlí ducha Božího, v kom je duch Boží; a protože je ve shodě s duchem Božím, umrtvuje skutky těla a žije v Bohu, podmaňuje a podrobuje své tělo</i>	15
20	<i>et in servitute redigens corpus suum affligensque illud, ut aliis praedicans pulcrum sit exem- plum et imago fidelibus ac ver- setur in operibus spiritu sancto</i>		<i>a potlačuje ho, aby, když káže jiným, byl krásným příkladem a obrazem věřícím a přebýval by ve skutečích hodných ducha svatého, aby nebyl odmítnutý,</i>	20
25	<i>dignis, ut ne reprobis fiat, sed probatus sit coram Deo et coram hominibus. 2. Ab eo, inquam, homine, qui Dei est,</i>		<i>ale byl schválen před Bohem a před lidmi. 2. Od toho, pravím, člověka, který je Boží,</i>	25

<p><i>desiderium carnis omne abest,</i> imprimis autem ab utriusque sexus virginibus; sed fructus eorum omnes sunt <i>fructus spi-</i> 5 <i>ritus</i> et vitae, ac veraciter sunt [tales homines] civitas Dei et habitacula et templa, in quibus commoratur et <i>habitat Deus</i> <i>versaturque</i> sicut in sancta civi- 10 <i>tate caelesti</i>. 3. Ideo autem <i>mundo apparetis sicut lumina-</i> <i>ria, quia ad verbum vitae atten-</i> <i>ditis;</i> atque ita estis revera <i>laus</i> et gloria ac laetitiae corona et 15 <i>gaudium bonorum servorum in</i> Domino nostro Iesu Christo. 4. <i>Omnes enim, qui videbunt</i> <i>vos, agnoscent vos esse semen,</i> <i>cui benedixit Dominus, esse</i> 20 <i>veraciter semen inclitum sanc-</i> <i>tumque et regnum sacerdotale,</i> <i>gentem sanctam, gentem heredi-</i> <i>tatis, heredes divinarum promi-</i> <i>sionum, quae nec corrumpuntur</i> 25 <i>nec marcescunt,</i> [de quibus scrip- tum est]: <i>id quod oculus non</i> <i>vidit nec auris audivit nec in</i> <i>cor hominis adscendit, quod</i> <i>Deus praeparavit diligentibus</i> 30 <i>illum</i> et mandata eius obser- vantibus.</p>	<p>u něj není žádná <i>touha těla,</i> a zvláště pak u panen a paniců; ale jejich plody jsou všechno <i>plody ducha</i> a života a opravdu jsou 5 [takoví lidé] Boží obcí, příbytky a chrámy, ve kterých zůstává, <i>přebývá a žije</i> <i>Bůh</i> tak, jako ve svaté obci nebeské. 3. Proto 10 <i>se jevíte světu jako světla,</i> <i>protože se držíte slova života;</i> a tak jste opravdu <i>chvála,</i> sláva a koruna radosti a radost dobrých služebníků v 15 našem Pánu Ježíši Kristu. 4. <i>Neboť každý, kdo vás uvidí,</i> <i>pozná, že vy jste potomstvo,</i> <i>kterému Pán požehnal,</i> potomstvo slavné a 20 svaté, <i>kněžské království,</i> <i>svatý národ, národ dědictví,</i> <i>dědici božských příslibů,</i> které <i>se nezkaží</i> <i>ani nevadnou,</i> [o kterých 25 je napsáno]: <i>to, co oko</i> <i>nevidělo a ucho neslyšelo a</i> <i>ani nepřišlo člověku na mysl,</i> <i>připravil Bůh těm, kdo ho</i> <i>milují</i> a zachovávají jeho 30 příkazy.</p>
--	--

X. Persuasum autem nobis
est de vobis, fratres, ea vos
cogitare, quae ad vitam vestram
requiruntur. Verum ita loqui-
5 mur de iis, quae loquimur, ob
malos [qui nunc currunt] rumo-
res de impudentibus quibusdam
hominibus, qui sub pietatis
praetextu cum virginibus [in
10 eadem domo] habitant et periculo
sese obiciunt aut soli cum illis
deambulant per viam et soli-
tudinem, viam periculis plenam
et plenam offendiculis et laqueis
15 et foveis; cuiusmodi agendi ratio
Christianos et [viros] religiosos
prorsus dedecet. 2. Alii autem
in accubitis edunt et bibunt
cum illis, cum virginibus et cum
20 sacratis, lascivam inter licen-
tiam multamque turpitudinem;
id quod fieri non debet inter
fideles et minime inter illos, qui
virginalem statum sibi elegerunt.

X. Jsme o vás přesvědčeni,
bratři, že myslíte na ty věci,
které jsou nutné pro váš
život. Ale mluvíme
o nich, o těchto věcech, o kterých mluví- 5
me, kvůli zlým řečem [které se nyní šíří]
o krerýchsi necudných
mužích, kteří pod záminkou
zbožnosti žijí
s pannami [ve stejném domě] a vystavují 10
se tak nebezpečí nebo se sami s nimi
procházejí po ulici a opuštěných
místech, po cestě plné nebezpečí
a plné překážek, léček
a pastí; to není vhodné 15
pro křesťany a zbožné
[muže]. 2. A jiní
jí a pijí s nimi
v lehátkách, s pannami
a se zasvěcenými, chovají se 20
uvolněně a velmi nestoudně;
to, co se děje, se nesluší na
věřící a o nic méně na ty, kteří
si zvolili stav panenství.

3. Alii autem congregantur ad
vanam futilemque confabulatio-
nem et ad ridendum atque ut male
alii de aliis loquantur; et venan-
5 tur sermones alii contra alios et
sunt desidiosii; *cum quibus ne
cibum quidem sumere vobis per-
mittimus.* 4. Alii autem cir-
cumeunt per domos virginum fra-
10 trum aut sororum, sub praetextu
visitandi illos aut legendi Scrip-
turas aut exorcizandi eos aut
docendi. Otiosi cum sint et nihil
quidquam agant, investigant ea,
15 quae quaerenda non sunt, et
blandis sermonibus Christi no-
mine negotiantur. 5. Quos devi-
tat divinus apostolus ob multi-
tudinem scelerum eorum, sicut
20 scriptum est: *Spinae proger-
minant in manibus otiosorum,
et: Viae otiosorum plenae sunt
spinis.*

XI. Quisquis enim otiosus
25 est, sine labore est et sine utili-
tate. Tales sunt viae omnium
illorum, qui *nulli incumbunt*

3. A jiní se scházejí kvůli
marnivým a zbytečným hovorům
a posměchům, aby mluvili
špatně jedni o druhých; a shánějí
se po řečech jedni proti druhým a 5
jsou neužiteční; *s těmi vám
nedovolujeme ani si vzít
jídlo.* 4. A jiní procházejí
domy paniců nebo
10 panen, pod záminkou
je navštívit nebo číst
Písma nebo se nad nimi modlit
nebo se učit. A když nepracují a nic
nedělají, pídí se po tom,
15 co nelze objevit
a lichotivými řečmi obchodují
ve jméni Kristově. 5. Těm
se božský vyhýbá kvůli
jejich mnoha zločinům tak,
20 jak je psáno: *Trny raší
v rukou zahálčících
a dále: Cesty zahálčivých jsou plné
trní.*

XI. Neboť kdokoli je zahálčivý,
25 je bez práce a bez užitečnosti.
Takové jsou cesty všech
těch, kteří *neusilují*

labori, sed verba venantur at-
que hoc pro virtute habent et
recte facto. 2. Istiusmodi homi-
nes, similia sunt opera eorum
 5 *viduis illis otiosis garrulisque,*
quae circumcursant et vagantur
per domos cum garrulitate sua,
otiosos venantes sermones deque
domo in domum eos deferentes
 10 *cum multa exaggeratione abs-*
que timore Dei; et ad haec omnia,
impudentes ut sunt, docendi
praetextu varias doctrinas tra-
dunt. 3. Atque utinam veras
 15 *traderent doctrinas, tum o beati*
illi. Nunc vero triste hoc ibi
adest, quod non intellegunt,
quid velint [docere], et affirmant
ea, quae non sunt. 4. Nempe
 20 *doctores esse volunt et disertos*
sese ostendere, iniquitatem nego-
tiantes in nomine Christi. Haec
contingunt multis, servos Dei
facere non decet; neque atten-
 25 *dunt ad id, quod dicit [Scriptura]:*
Ne multi inter vos sint doctores,
fratres, neque omnes sitis pro-
phetae. Qui in verbis suis non
praevaricatur, hic homo perfec-

pracovat, ale honí se za slovy
a považují to za přednost a
správné jednání. 2. Takoví
lidé jsou svými skutky podobní
 5 *zahálčivým a užvaněným vdovám,*
které obcházejí a potulují se
po domech se svým klevetěním
a shánějí se po řečech, které dál
roznášejí od domu k domu
 10 *s dalším přeháněním a bez*
bázně Boží; a k tomu všemu,
jak jsou nerozvážní, předávají
učení pod záminkou různých
nauk. 3. A kéž by předávali
 15 *pravé nauky, potom blaho*
jim. Teď ale to, co je opravdu
skličující, že oni nerozumějí tomu,
co chtějí [učit], a usilují o to,
co nejsou. 4. Samozřejmě,
 20 *chtějí být učitelé a chlubit se*
výmluvností, ale nepoctivě
obchodují ve jménu Krista.
Toto se ale nehodí, aby konali služebníci
Boží; ani nenaslouchají
 25 *tomu, co říká [Písmo]:*
Ať není každý z vás učitelem,
bratři, a ani ať nejste všichni
proroky. Kdo nepodvádí
ve svých slovech, ten je

<p><i>tus est, potens domare et sub- igere totum corpus suum. 5. Et: Si quis loquitur, loquatur ver- bis Dei. Et: Si est in te intel- 5 legentia, responde fratri tuo; sin vero, pone manum tuam super os tuum. Modo tacen- dum est, modo loquendum. 6. Et iterum dicit: Qui tempe- 10 stive loquitur, decorum illi est. Et rursus ait: Sermo vester gratia conditus sit. Scire nam- que debet homo, quomodo uni- cuique opportune respondeat. 15 Nam qui effutit, quidquid illi in buccam venerit, usque suscitabit iurgia, et qui garrulus est, auge- bit dolorem; et qui praeceps est labiis suis, incidet in mala; 20 nam ob linguae indisciplinam veniet ira, sed iustus linguam suam custodit et amat animam suam ad vitam. 7. [Istiusmodi homines, quos dixi] hi sunt, 25 qui benignis et blandiloquis suis sermonibus decipiunt corda sim- plicium, et dum beatos illos praedicant, in errorem abducunt.</i></p>	<p><i>dokonalý člověk a může pokořit a podrobit celé své tělo. 5. A: Jestliže hovoří, ať hovoří slova Boží. A: Jestliže rozumíš, odpověz svému bratru, 5 jestliže ne, polož svou ruku na svá ústa. Je čas mlčet a je čas mluvit. 6. A jinde se říká: Kdo vhodně hovoří, tomu je to ozdobou. 10 A ještě se říká: Vaše slovo ať je kořeněné úctou. Člověk má vědět, jak by měl vhodně každému odpovídat. Neboť, kdo žvaní, cokoli mu 15 přijde do úst, bude pořád podněcovat hádky, a kdo je žvanil, bude šířit bolest; kdo je unáhlený svými rty, upadá do zla; 20 neboť od neukázněného jazyka pochází hněv, ale spravedlivý svůj jazyk střeží a miluje svou duši k životu. 7. [Takoví lidé, o kterých jsem mluvil], ti jsou 25 ti, kteří svými dobrotivými a půvabnými řečmi klamou prostá srdce a mezitím, co jim poskytují požehnání, je uvádějí v omyl.</i></p>
--	---

8. Timeamus ergo iudicium,
quod imminet doctoribus. Grave
enimvero iudicium subituri sunt
doctores illi, qui *docent et non*
5 *faciunt*; et illi qui Christi nomen
mendaciter assumunt dicuntque
se docere veritatem, at *circum-*
cursant et temere vagantur
seque exaltant atque glorian-
10 *tur in sententia carnis suae.*
Isti sunt sicut *caecus, qui*
caeco ducatum praestat et in
foveam cadunt ambo. Nam ex
exitu sermonis sui homo cog-
15 noscitur. 9. At condemnabun-
tur, propterea quod garrulitate
sua et vana doctrina *animalem*
docent sapientiam atque inanem
fallaciam verborum persuasionis
20 sapientiae humanae, [agentes in
hoc] *secundum voluntatem prin-*
cipis potestatis aëris et spiri-
tus illius, qui vim suam exerit
in immorigeris; secundum in-
25 *stitutionem huius saeculi et*
non secundum doctrinam Chri-
sti. 10. Verumtamen si accepisti

Obávejme se tedy soudu,
který hrozí učitelům. Jistě
podstoupí těžký soud
oni učitelé, kteří *učí a*
nečiní; a ti kteří falešně 5
přijímají jméno Kristovo a říkají,
že učí pravdu, *procházejí*
a bezcílně se potulují,
povyšují se a chlubí se
ve smýšlení svého těla. 10
Ti jsou tak jako *slepý,*
který vede slepého a
oba spadnou do jámy. Neboť
člověk se pozná podle své
řeči. 9. A budou odsouzeni, 15
protože svým žvaněním
a neúčinnou naukou vyučují *přirozenou*
moudrost a prázdné
klamání přesvědčivých slov
lidské moudrosti, [uvedeno 20
zde] *podle vůle*
vedení moci světa a jeho
ducha, který vkládá svou sílu
do těch, kteří vzdorují; v souladu
s výchovou tohoto věku 25
a ne podle nauky Kristovy.
10. Ale jestliže jsi přijal

sermonem scientiae aut sermonem doctrinae aut prophetiae aut ministerii, laudetur Deus, qui largiter opitulatur
5 *omnibus, qui omnibus dat nec reprobatur. Illo igitur charismate, quod a Domino accepisti, illo inservi fratribus pneumaticis, prophetis, [inquam,] qui dig-*
10 *noscant Dei esse verba ea, quae loqueris; et enarra quod accepisti charisma in ecclesiastico conventu ad aedificationem fratrum tuorum in Christo. Nam bona*
15 *sunt et eximia ea, quae utilitatem hominibus Dei afferunt, si apud te revera sunt.*

XII. Pulcrum quoque atque utile est *visitare pupillos et*
20 *viduas, imprimis pauperes, qui multos habent liberos, ante omnia autem domesticos fidei. Sunt [haec] opera sine controversia officium servorum Dei,*
25 *eaque praestare pulcrum ipsis atque decorum est. 2 Porro etiam hoc convenit fratribus in*

řeč moudrosti nebo řeč nauky nebo proroctví nebo služby, ať je požehnán Bůh, který štědře dává všem
5 *a nezavrhuje. Tedy oním darem, který jsi přijal od Pána, služ duchovním bratřím, prorokům, [pravím,] kteří rozeznají, že ta slova, která říkáš,*
10 *jsou od Boha; a popiš jaký jsi přijal dar na církevním shromáždění k růstu tvých bratří v Kristu. Neboť dobré a výtečné jsou právě ty věci, které přinášejí*
15 *užitek lidu Boha, jestliže jsou opravdu u tebe.*

XII. Hezké a také užitečné je *navštěvovat sirotky a vdovy, v první řadě chudé,*
20 *kteří mají mnoho dětí, především však všechny z rodiny věřících. [Tyto] činy jsou bezpochyby povinností služebníků Božích a dodávají jim krásu*
25 *a půvab. 2. Toto je vhodné pro bratry v*

Christo et iustum atque decorum
 ipsis est, ut visitent eos, qui a
 malis spiritibus vexantur, atque
 orent et adiurationes super
 5 eos faciant utiliter, [adhibitis,
 inquam,] precibus, quae acceptae
 sint coram Deo, non vero verbis
 splendidis multisque [studio]
 compositis atque praeparatis [in
 10 eum finem], ut hominibus appa-
 reant eloquentes ac felicis me-
 moriae. 3. Sunt autem similes
 tibiae sonanti aut tympano tin-
 nienti garrulitatem eorum, et
 15 nihil iuvant eos, super quos
 adiurationes faciunt, sed [tan-
 tum] proferunt verba terribilia,
 quibus homines terrificant, non
 vero agunt ibi cum vera fide
 20 secundum doctrinam Domini, qui
 dixit: *Hoc genus non exit nisi
 in ieiunio ac precibus firmis et
 continuis atque intenta mente.*
 4. Itaque sancte orent petantque
 25 a Deo cum alacritate omnique
 sobrietate et castitate, sine odio
 et sine malitia. Sic adeamus
 fratrem aut sororem aegrotantes,
 eosque invisamus eo modo, quo

Kristu, správné a právé pro ně
 půvabné, aby navštívili ty, kteří
 jsou sužováni zlým duchem,
 modlili se a vykonávali
 nad nimi přísahy, [s přidanými, 5
 pravím,] modlitbami, které jsou
 přijaté před Bohem, a ne mnohými
 a krásnými slovy [s úsilím]
 uspořádanými a připravenými,
 aby se jevíli lidem 10
 výmluvní a dobré
 paměti. 3. Ti jsou pak
 svým žvaněním podobní hrající
 flétně nebo zvonícímu tympánu
 a vůbec nepomáhají těm, nad kým 15
 vykonávají přísahy, ale [zatím]
 pronášejí hrozná slova,
 kterými děsí lidi, a
 nečiní tak se skutečnou vírou
 podle nauky Páně, která 20
 říká: *Tento rod nevyjde nežli
 postem a pevnými a neustálými
 modlitbami a soustředěnou myslí.*
 4. Ať se svatě modlí a prosí
 Boha s horlivostí a veškerou 25
 rozvážností a čistotou, bez nenávisti
 a zloby. Tak přistupujme
 k bratrovi nebo sestře, kteří jsou nemocní,
 a navštívme je tak, jak

hoc fieri decet: sine dolo et
sine pecuinae amore et sine
tumultu et sine garrulitate et
sine agendi ratione, quae sit a
5 pietate aliena, et sine superbia,
sed cum animo demisso et hu-
mili Christi. 5. Itaque ieiunio et
oratione exorcizent illos, non
vero verbis elegantibus sciteque
10 compositis atque digestis, sed
sicut homines, qui a Deo accepe-
runt *charisma sanandi*, (*gratis*
accepistis, gratis date) confi-
denter, ad laudem Dei. Ieiuniis
15 vestris et precationibus ac con-
tinuis vigiliis ceterisque bonis
vestris operibus *opera carnis*
mortificate per virtutem Spiritus
Sancti. Qui sic agit, *templum*
20 *is Spiritus Sancti Dei* est; hic
daemonia eiciat, et adiuuabit
illum Deus. Nam pulcrum est
opitulari aegrotantibus. Prae-
cepit Dominus: *Daemonia eicite*,
25 aliasque multas sanationes facere
iussit, et: *Gratis accepistis,*
gratis date. 6. Magna iis, qui
sic faciunt, merces est a Deo,
qui fratribus suis inserviunt per

se to sluší: bez podlosti,
lásky k penězům, bez
rozruchu, žvanění,
bez takového počínání, které je
cizí zbožnosti, a bez domýšlivosti, 5
ale s pokornou a poníženou myslí
Krista. 5. A tak ať konají
nad nimi exorcismus postem a modlitbou,
ne vybranými a znalými slovy,
vhodně poskládanými a uspořádanými, ale 10
tak jako lidé, kteří přijali od Boha
dar uzdravování, (*zadarmo jste*
dostali, zadarmo dejte) odvážně
ke chvále Boží. Vašimi
15 posty, prosbami a
neustálým bděním a dalšími
vašimi dobrými skutky *usmrcujte*
skutky těla skrze sílu Ducha
Svatého. Kdo tak činí, ten je *chrám*
Ducha Svatého Božího; ten ať 20
vyžene démony a tomu
bude pomáhat Bůh. Neboť je pěkné
pomáhat těm, kteří jsou nemocní.
Pán nařídil: *Vyhánějte démony*
a přikázal činit další mnohá 25
uzdravení a: *Zadarmo jste dostali,*
zadarmo dávejte. 6. Pro ty, kteří
takto činí, je velká odměna u Boha,
kteří slouží svým bratrům skrze

<p>charismata, quae illis a Domino sunt donata. Est enim hoc pulcrum et proficuum servis Dei, quia agunt secundum praecepta</p> <p>5 Domini, qui dixit: <i>Aegrotus eram et visitastis me</i>, et his similia. 7. Illud quoque pulcrum et iustum rectumque est, ut propter Deum proximum cum</p> <p>10 omni humanitate et honestate visitemus, sicut dixit apostolus: <i>Quis infirmus est, quin et ego infirmer? Quis scandalizatur, quin et ego offendar?</i> Quae</p> <p>15 omnia dicta sunt de amore, quo invicem nos diligere debemus. 8. Atque hac in re versemur absque offensione, nec quidquam faciamus cum <i>discrimine per-</i></p> <p>20 <i>sonarum</i> aut quasi ad pudorem aliorum, verum pauperes diligamus tamquam Dei servos atque illos imprimis visitemus. Etenim pulcrum hoc est coram</p> <p>25 Deo et coram hominibus, ut scilicet recordemur pauperum et ut fratres atque peregrinos diligamus propter Deum et prop-</p>	<p>dary, které jsou dány od Pána. Neboť pro služebníky Boží je to hezké a užitečné, když jednají podle nařízení Pána, který řekl: <i>Byl jsem nemocný a navštívili jste mě</i>, atd. 5</p> <p>7. Ono je také hezké, řádné a správné, abychom kvůli Bohu navštívili bližního s veškerou laskavostí a upřímností 10 tak, jako řekl apoštol: <i>Je někdo slabý, abych já nebyl slabý? Je někdo urážen, aniž já bych nebyl urážen?</i></p> <p>Všechny tyto věci jsou řečeny z lásky, 15 kterou jsme povinni se navzájem milovat. 8. A v této věci ať přebýváme bez nelibosti a nečiníme nic s <i>rozlišováním mezi lidmi</i> nebo k hanbě 20 jiných, važme si upřímně chudých tak, jako služebníci Boží, a zvláště je navštěvujme. Vždyť přece to je hezké před Bohem i před lidmi, abychom 25 samozřejmě mysleli na chudé a abychom si vážili bratrů a cizinců kvůli Bohu a kvůli</p>
--	--

ter eos, qui credunt in Deum,
sicut ex lege ac prophetis et a
Domino nostro Iesu Christo
didicimus *de caritate erga fra-*
5 *tres* et peregrinos, propterea
quod ipsum hoc iucundum est
atque acceptum vobis; propterea
quod omnes *vos edocti estis*
a Deo. Nostis enim ea quae
10 dicta sunt verba de caritate erga
fratres et peregrinos; potenter
namque dicta sunt verba illa
omnibus, qui ea faciunt.

XIII. O fratres nostri dilecti,

15 etiam quod quis aedificare
debeat et confirmare fratres in
fide unius Dei, manifestum est
et notum. 2. Rursus et hoc
quoque pulcrum est, ut nemo
20 proximo suo invidet. 3. Atque
iterum hoc pulcrum est atque
decorum, ut quotquot opus Dei
operentur, in timore Dei opus
Domini faciant; sic necesse ipsis
25 est, ut sese gerant. 4. Quod
mensis multa sit, operarii autem
pauci, etiam hoc notum est
atque manifestum. Itque *prece-*
mur Dominum mennis, ut emit-

těm, kteří věří v Boha
tak, jako jsme se učili ze zákona,
z proroků a od našeho Pána Ježíše Krista
o lásce k bratrům
a cizincům, protože 5
toto je samo o sobě příjemné
a vámi přijaté; protože
vy všichni *jste poučeni*
od Boha. Zajisté jste znali
ta slova, která byla řečena o lásce 10
k bratrům a cizincům; účinně
jsou řečena těm,
kteří je konají.

XIII. Milovaní bratři,

Také to, že má člověk budovat 15
a posilovat bratry ve
víře v jediného Boha, je přeci
zřejmé a známé. 2. A také
toto je krásné, aby nikdo
nezáviděl svému bližnímu. 3. A dál 20
pravím, toto je krásné a
vhodné, aby kdokoli, kdo koná
dílo Boží, ať činí dílo Páně
v bázni Boží; tak je to nezbytné pro ně
samotné, aby se tak chovali. 4. Protože 25
žeň je velká, ale dělníků
málo, to je známé
a zřejmé. Proto *prosme*
Pána žně, aby poslal

<p><i>tat operarios in messem suam,</i> <i>operarios tales, qui recte tractent verbum veritatis, operarios inconfusibiles, operarios fideles,</i> 5 <i>operarios, qui sint lux mundi,</i> <i>operarios, qui operentur non hunc cibum, qui periturus est, verum cibum illum, qui permaneat in vitam aeternam;</i> 10 <i>operarios tales, quales [erant] apostoli, operarios, qui imitentur Patrem et Filium et Spiritum Sanctum de hominum salute sollicitos; 5. non operarios, qui</i> 15 <i>mercenarii sint, non operarios, qui religionem et pietatem pro mercibus habeant [quibus negotientur], non operarios, qui ventri suo inserviant, non operarios,</i> 20 <i>qui benignis et blandiloquis sermonibus decipiant corda simplicium, non operarios, qui simulent lucis filios, cum non sint lux, sed tenebrae, quorum</i> 25 <i>finis interitus est, non operarios, qui operentur iniquitatem et malitiam et fraudem; non operarios dolosos, non operarios ebriosos et infideles, non</i> 30 <i>operarios, qui Christum in negotio et quaestu habeant, neque deceptores neque pecuniae ama-</i></p>	<p><i>dělníky na své žně,</i> <i>takové dělníky, kteří správně nakládají se slovem pravdy, dělníky, kteří by se za to neměli stydět, dělníky věrné, dělníky, kteří jsou světlo světa,</i> 5 <i>dělníky, kteří nepracují pro tento pokrm, který je pomíjivý, ale pro onen pokrm, který zůstává do věčného života;</i> <i>takové dělníky, kteří jsou jako</i> 10 <i>apoštolové, kteří napodobují Otce, Syna i Ducha Svatého a jsou starostliví o spásu lidí; 5. ne najatí</i> <i>dělníci, ne dělníci,</i> 15 <i>kteří mají víru a zbožnost za zboží [se kterým obchodují], ne dělníci, kteří slouží svému břichu, ne dělníci, kteří dobrotivými a lichotivými</i> 20 <i>řečmi svedou srdce nevinných, ne dělníci, kteří napodobují syny světla, a při tom nejsou světlo, nýbrž temnota, jejich</i> <i>konec je záhuba, ne dělníci,</i> 25 <i>kteří činí nespravedlnost a zlobu a lsti; ne lstiví dělníci, opilci a nevěřící, ne</i> <i>dělníci, kteří mají Krista</i> 30 <i>za obchod a zisk, nebo podvodníci nebo milovníci peněz</i></p>
--	---

tores neque litigiosos. 6. Inspi-
ciamus igitur atque imitemur
fideles, qui bene conversati sunt
in Domino. Sicut vocationi ac
5 *professioni nostrae convenit et*
consentaneum est, ita [Deo]
inserviamus illique placeamus
sanctitate et iustitia et vita im-
maculata, operam dantes bene
10 *recteque factis coram Deo*
atque etiam coram hominibus.
Etenim pulcrum hoc est, ut Deus
glorificetur inter nos quavis in
re. Amen

Explicit epistula prior Clementis.

ani hádavci. 6. Všímejme
si tedy a napodobujme
věřící, kteří byli obráceni
v Pána. Tak jak je to odpovídající a
vhodné našemu povolání 5
a vyznání, tak
služme [Bohu] a těšme ho
svatostí, spravedlností a životem
bez poskvrny, *skutky, které dáváte*
dobře a správně čiňte před Bohem 10
i před lidmi.
Proto je krásné, aby byl Bůh
oslavován v nás a ve všech
věcech. Amen.

Zde končí první list Klementův.

I. Volo autem cognoscatis,
fratres, quoniam sit in illis lo-
cis, ubi nos versamur, nostra
5 omniumque fratrum nostrorum
vivendi ratio in Christo; et si
ea vobis in timore Dei placuerit,
vos quoque eo modo vitam
vestram in Domino institute.
10 2. Nos igitur, Deo nos adiu-
vante, nosmet ita gerimus: cum
virginibus non habitamus nihil-
que nobis in communi est cum
ipsis; cum virginibus neque edi-
15 mus neque bibimus, et ubi dor-
mit virgo, ibi non dormimus nos.
Neque lavant pedes nostros mu-
lieres neque unguunt nos, et
omnino non dormimus ibi, ubi
20 somnum capit puella innupta
aut Deo sacrata; et ne pernoc-

I. Chci však, abyste věděli,
bratři, jaké má být naše a všech našich
bratří jednání v Kristu
v oněch místech, kde přebýváme; 5
a jestli by
vám to v bázni Boží vyhovovalo,
zbudujte váš život v Pánu
každým tímto způsobem.
2. My tedy, s Boží pomocí, 10
my se řídíme tímto: nežijeme
s pannami a nic s nimi nemáme
ve sdílení;
s pannami ani
nejíme ani nepijeme, a kde 15
spí panna, tam my nespíme.
Ani nohy nám ženy
nemyjí, ani nás nemažou olejem
a v žádném případě nespíme tam, kde
spí neprovdaná dívka 20
nebo Bohu zasvěcená; a ani bychom

tamus quidem ibidem, si haec
 sit sola [quamquam] in alio
 aliquo loco. 3. Si accidit, ut
 tempus alicubi nos opprimat,
 5 sive in agro sive in pago sive
 in oppido sive in vico aut ubi-
 cunque tandem simus, atque
 in eo loco inveniuntur fratres,
 tum introimus ad fratrem ali-
 10 quem et convocamus illuc fra-
 tres omnes et miscemus cum illis
 sermones confirmatorios et ex-
 hortativos; et qui disertus sunt
 inter nos, loquuntur illis sobria
 15 et severa et verba gravia et tre-
 menda et pudica in timore Dei,
 et ut secundum beneplacitum
 Dei agant quavis in re utque
 proficiant et progrediantur in
 20 bonis operibus et ut *nulla in re*
solliciti sint, sicut convenit et
 aequum est populo Dei.

II. Quod si contingit, ut, dum
 adhuc procul absumus a domi-
 25 bus aut a propinquis nostris,
 dies se inclinet et vespertinum
 tempus nos obruat cogantque
 nos fratres per *φιλαδελφίαν* et
φιλοξενίας causa ad manendum
 30 apud ipsos, ut vigilias cum
 ipsis agamus et ut audiant sanc-
 tum Dei verbum et faciant atque

nestrávilí noc tamtéž, jestliže
 je ona sama [i když] na jiném
 místě. 3. Jestliže se stane, že
 nás někde zdrží okolnosti,
 buď na venkově nebo v obci 5
 nebo ve městě nebo ve vsi nebo
 kdekoli jinde, kde se nakonec octneme a na
 tom místě se nacházejí bratři,
 vejdeme k některému bratru
 a svoláme tam všechny 10
 bratry a vyměníme si s nimi
 slova povzbuzení a
 nabádání; a ti z nás,
 kteří jsou obdařeni, hovoří k nim
 slova, která jsou závažná, podstatná, 15
 budící úctu a čistá v bázni Boží,
 aby jednali ve všem
 podle radosti Boží a aby se
 realizovali a vyvíjeli
 v dobrých skutcích a v *ničem* 20
nebyli starostliví tak, jak se sluší
 a je vhodné pro lid Boží.

II. Ale jestliže se stane, že
 jsme stále daleko od domova
 nebo od našich sousedů, 25
 den se nachyluje a večer
 nás zastihne a bratři nás
 přimějí z *filadelfian* a
 z *filoksenias*, abychom zůstali
 u nich a vykonali s nimi 30
 večerní modlitbu a aby slyšeli
 svaté slovo Boží a činili je

φιλαδελφία - bratrská láska
φιλοξενία - pohostinnost

alantur Domini verbis, ut eorum memores sint, et offerant nobis panem et aquam aut id, quod Deus praeparaverit, et nos, 5 morem illis gerentes, consen- tiamus pernoctare apud illos, tum, si est in eodem loco asceta quispiam, ad hunc introimus et apud hunc divertimus, 2. illeque 10 frater parare nobis debet, quae- cunque nobis necessaria sunt; atque ille nobis famulatur, ille pedes nobis lavat, ille unguento nos ungit, ille nobis lectum 15 sternit, ut in fiducia Dei som- num capiamus; omnia haec fra- ter ille asceta, qui est in eo loco, ubi divertimus, per se ipsum facere debet. 3. Ille quoque fra- 20 tribus ministrabit, sed et singuli fratres, qui in ipso eo loco sunt, una cum illo ministrabunt ea omnia, quae fratribus necessaria sunt. Apud nos autem tunc ibi 25 esse non potest femina quae- piam, sive adolescentula sit sive maritata; neque vetula neque sacrata Deo, neque ancilla chri- stiana neque ethnica; verum 30 solummodo viri cum viris esse possunt. 4. Quod si videmus requiri, ut stemus et oremus	a nasýtli se slovy Pána tak, aby jich byli dbalí a nabídli nám chléb a vodu nebo to, co Bůh připravil a my, abychom zachovali přízeň, svolíme 5 u nich přenocovat, jestliže je v tom místě asketa, vejdeme k němu a jemu se odevzdáme do péče, 2. a onen bratr nám musí připravit cokoli 10 je pro nás nezbytné; a bude nám sloužit, on nám umyje nohy, on nás pomáže olejem, on nám rozestele 15 postel, abychom spali v důvěře v Boha; toto všechno musí onen bratr asketa, který je v tom mís- tě, kde zůstaneme, činit sám ze sebe. 3. On bude sloužit každému z bratří, ale i všichni 20 bratři, kteří jsou v tom místě spolu s ním budou sloužit tím vším, co je pro bratry nezbytné. Ale nesmí tam být s námi žádná žena, 25 ani mladá dívka, ani vdaná žena; nebo starší nebo zasvěcená Bohu, nebo služka křesťanka nebo pohanka; ale mohou být pouze muži s 30 muži. 4. Když vidíme žádat, abychom zůstali a modlili se
--	---

propter mulieres et verba exhortationis et aedificationis loquamur, fratres convocamus omnesque sorores sanctas et virgines
5 atque omnes mulieres, quae ibi sunt, ut cum omni modestia et decore convenient ad delicias veritatis. Tum ex nobis disertiqui sumus sermonem facimus
10 et exhortamur illos verbis, quae Deus nobis indiderit. 5. Post haec preces fundimus et nobis damus osculum pacis, viri viris. Mulieres autem et virgines
15 nus suas vestimentis suis involvere debent; atque ibi etiam nos modeste et in omni verecundia, oculis in altum sublatis, verecunde et cum omni decentia dexteram manum vestimentis nostris
20 involvimus; et tunc accedere possunt [mulieres] et dare nobis osculum pacis in dexteram nostram vestimentis nostris involu-

za ženy a říkali slova povzbuzení a osvěty, svoláme všechny bratry a svaté sestry a panny
5 a také všechny ženy, které tam jsou, aby se sešli s veškerou skromností a ušlechtilostí k potěšení pravdy. Pak ti z nás, kteří jsme obdařeni, hovoříme
10 a povzbudíme je slovy, které nám vložil Bůh. 5. Po tomto se pomodlíme a dáme si pozdravení pokoje polibkem, muži mužům. Ženy a panny si musí
15 omotat své ruce do svých šatů; a my se zdrženlivostí a ve vší počestnosti s očima hledíce vzhůru, počestně a s veškerou zdvořilostí zabalíme pravou ruku do našeho
20 oděvu; a tehdy mohou přistoupit [ženy] a dát nám políbení pokoje na pravou ruku, která je zahalená v našem oděvu.

<p>tam. Post quae imus illuc, quo Deus nobis ire concesserit.</p> <p>III. Quod si incidimus in aliquem locum, ubi nullus sit 5 frater sacratus, sed omnes sint [matrimonio] coniuncti, omnes, qui ibi sunt, fratrem ad eos venientem suscipere debent et ministrare illi curamque de illo 10 habere in omnibus, studiose, cum propensa voluntate. 2. Igi- tur frater ille, ut oportet, mini- strandus est ab illis, sicuti con- venit; debet autem ille frater 15 iunctis, qui sunt in eo loco, dicere: Nos Deo sacri cum mulieribus neque manducamus neque bibimus, neque inserviunt nobis mulieres aut virgines, 20 nec lavant nobis pedes mulieres neque unguunt nos, nec sternunt nobis [lectum] mulieres, nec somnum capimus ibi, ubi dor- miunt mulieres, ut irreprehen- 25 sibles simus in omnibus, ut nemo offendatur aut scandali- zetur in nobis; et quando omnia haec agimus, <i>nemini sumus offendiculo</i>. Sicut homines ergo, 30 <i>qui cognoscimus timorem Do-</i></p>	<p>Potom jdeme tam, kam nám Bůh dovolí jít.</p> <p>III. Ale jestliže se octneme na nějakém místě, kde není žádný zasvěcený bratr, ale všichni jsou 5 ženatí, každý, kdo tam je, je povinnen přijmout bratra, který k němu přijde a posloužit mu a pečovat o něj 10 ve všem, svědomitě, 10 s ochotou. 2. Takže onen bratr, jak je patřičné, je od nich obsloužen, jak se sluší; a onen přidružený bratr, 15 musí všem, kteří jsou na tom místě 15 říct: My Bohu zasvěcení nejíme se ženami ani s nimi nepijeme, ani nás ženy ani panny neobsluhují, 20 ženy nám nemyjí nohy, 20 nemažou nás olejem, ani nám ženy nepřipravují postel, nespíme tam, kde spí ženy, abychom ve všem 25 byli bezúhoní, aby 25 námi nikdo nebyl uražen nebo pohoršen; proto konáme všechny tyto věci, <i>nikomu nejsme překážkou</i>. Tak jako lidé, 30 <i>znající bázeň Páně,</i> 30</p>
---	---

mini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus.

IV. Si vero accidit, ut incurramus aliquo, ubi nullus adsit
5 vir [christianus], sed omnes sint mulieres et puellae christianae illaeque compellant nos, ut ibidem pernoctemus, nos convocamus illas omnes in idoneum
10 aliquem locum et quaerimus ab illis, quid agant, et secundum ea, quae ab illis discimus, et prout eas animo affectas videmus, cum illis sermocinamur
15 decenter, sicut homines, qui Deum timent. 2. Et quando congregatae sunt omnes advenruntque et vidimus in pace illas esse, exhortativa ad illas verba
20 facimus in timore Dei et Scripturam illis legimus cum verecundia et cum verbis severis gravibusque pietatis, cum omni decore et mente severa. Ad aedificationem et confirmationem
25 ipsarum omnia facimus. Et ad eas quod attinet, quae [matrimonio] iunctae sunt, ita loquimur ad illas in Domino, sicut ipsis
30 consentaneum est. 3. Ubi vero inclinaverit se dies et advesperaverit, ad pernoctandum seligi-

přesvědčujeme lidi a Bohu jsme odkryti.

IV. Ale jestliže se stane, že přijdeme někam, kde není žádný [křesťanský] muž, ale všichni
5 křesťané jsou ženy a dívky a ony na nás naléhají, abychom tam přenocovali, svoláme je všechny na jedno
10 místo a ptáme se jich, co činí, a podle toho, co se od nich dovíme, a vidíme jaké je jejich
rozpoložení, tak s nimi hovoříme a učíme je, tak jako lidé, kteří se
15 bojí Boha. 2. A když jsou shomážděné a všechny přišly a vidíme, že jsou v pokoji, dodáváme jim slova povzbuzení v bázni Boží a
20 čteme jim Písmo s úctou a závažnými a důležitými slovy zbožnosti, s veškerou ušlechtilostí a vážnou myslí. To vše činíme pro jejich
25 povznesení a posilnění. A k těm, které jsou zavázány [manželstvím], k oněm hovoříme v Pánu, tak jak je jim samotným patřičné. 3. A když
30 se nachýlí den a nastává večer, vybereme k přenocování

mus matronam, quae et senili
aetate et morum gravitate omnes
antecellit. Cui dicimus, ut prae-
beat nobis privatum aliquem
5 locum, quo neque mulier aliqua
neque adolescentula ingredia-
tur. 4. Atque ipsa haec mulier
vetula afferre nobis debet lu-
cernam, et omnia, quae nobis
10 necessaria sunt, ipsa afferre
nobis debet. Ex caritate erga
fratres afferat, quidquid ad fra-
trum hospitum usum necessarium
est; vetula nempe, quae multis
15 consiliis diu fuerit probata, *si*
liberos educavit, si peregrinos
excepit, si sanctorum pedes lavit.
Atque ipsa haec, ubi tempus
advenerit somni [capiendi], dis-
20 cedere debet et domum suam
ire in pace.

V. Quod si incurramus aliquo,
ubi inveniamus mulierem chri-
stianam unam solam, nec quis-
25 quam alius [Christianus] ibi
adsit nisi sola haec, non sub-
sistimus in eo loco neque pre-
cationes ibi peragimus neque
Scripturas ibi legimus, sed *au-*
30 *fugimus inde veluti a conspectu*
serpentis aut sicut a conspectu
peccati. 2. Non autem [hoc
facimus ideo], quod christianam